(1) Cf. WINER, *Real-Wörterbuch*, v. *Kreuzigung*, I, p. 300.

Quibus perpensis, quis verosimile esse existimat, hominibus gratam fuisse religionem, quae docet πάντας ὑφ' ἀμαρτίαν εἰραι, quum ipsi de peccatis suis non cogitarent, ideoque malo medicinam afferre non studerent? Sin Sospitatem quae siverint, qui tandem Eum agnoverissent hominem, qui reus mortuus videretur; quo modo a peccati imperio Dei filius liber, aliosque liberatus videretur, qui crucis ipse mortem subiisset? Hanc ob causam Χριστὸν ἐσταυρωμένον, Servatorem, qui, propter crucis supplicium contumeliosum, minime auctor vitae salutisque aeternae videri posset, μωρίαν habuerunt Graeci, et Ecclesiae Christianae sociis se adscribi numquam certe passi fuissent, nisi adfuisse causa, qua JESUS crucifixus, fidem ei habentibus, visus sit Θεοῦ δύναμις καὶ Θεοῦ σοφία — (1 Cor. I: 23, 24).

Aderat illa. In vitam rediisse JESUM aequum certum est, atque Ecclesiam Christianam propagatam esse inter Graecos, Romanos, caeterosque Gentiles. Quum hoc incredibile videatur, negata JESU resuscitatione, jam omnes difficultates superasse *redivivi* annuntiationem sponte patet. Eo enim valuit JESU reditus in vitam, ut comprobaret, Eum esse τὴν ζωὴν, τὴν ἀνάστασιν, quam si negarent Gentiles, exemplo Sosipatoris, re in facto posita, redarguere eos potuerunt Christiani, et quicunque emendationis moralis studiosus erat, sponte fiduciam reponebat in CHRISTO, e mortuis resuscitato. Non infamiae nota amplius premebat; crucis signum a sepulcro vacuo gloriam et honorem acceperat, et qualem numquam viderant antea, philosophum vel doctorem celeberrimum

post mortem superstitem , nisi memoria coleretur , talem jam ante oculos habuerunt sapientissimum , sanctissimum , divinum heroëm , victorem peccati mortisque , qui mortuus in vitam rediit , cuius verbis factisque Deus sigillum quasi impressit . Omnes igitur , si eos , qui *a priori* , μὴ εἴναι ἀνάστασιν statuerent , excipias , quotquot peccata doluerunt , Deosque suos fictitious esse viderunt , et humanaam sapientiam vanam esse et mancam atque imperfectam agnoverunt , socii Ecclesiae Christianae esse malebant , quam Polytheismo , sensui religioso minime satisfaciensi , favere . »*Der griechische Glaube war eine Religion für Glückliche, für das Unglück hatte er weder Trost noch Kraft.*“ Recte ita HASIUS (¹) . Illis solatium attulit redivivus JESUS . Romani rempublicam seu imperium perire cum religione putarunt ; utraque redivivo e sepulcro cessit Sospitatori . Aufer JESU in vitam resuscitationem , et frustra propagationem Ecclesiae Christianae inter Gentiles explicare conaberis . Utraque enim arctissime est conjuncta , a se invicem divelli nequit ; nam sublata priore cedit haec , prouti catena e loco superiore pendens in humum concidet , fracto supremo ejus annulo . Sublatâ causâ , quî tandem , quaeso , explices effectum ?

»*Man erwäge es vollständiger: ein gekreuzigter Jude stiftet die Christliche Kirche.*“ Summo jure ULLMANNUS (²) hoc inculcavit , et supra disputata jam

(¹) *Kirchengeschichte* , § 23.

(²) Egregie summus ille vir exposuit , quî tandem *homo cruci*

satis superque docuerunt, mente aliquid esse cogitandum inter Ecclesiae Christianae originem et propagationem, atque mortem JESU. Mortuus Ecclesiam condere non potuit. Mortuis PYTHAGORA, SOCRATE, PLATONE, ARISTOTELE, eorum quidem discipuli placita exposuerunt, amplificarunt, ut philosophi dicerentur *Pythagoraci, Academici, Peripatetici*, sed inter se non conjuncti erant *Academici* aut *Peripatetici*; societas inde non exstitit, multo minus Ecclesia, ritibus, legibus, interno quodam vinculo conjuncta ac stabilita. Horum philosophorum alter emendare alterius placita studuit; ex SOCRATIS schola celeberrimi prodierunt magistri, qui iterum aliis nomen dabant; verum ad unum omnes perierunt. Alius generis MOSES erat, vir summus, legatus divinus, qui populo leges, instituta, religionem dederat; at vero Deus per MOSEM populum Israëliticum instituerat, eoque mortuo, stetit religio Judaïca monotheïstica, quia JEHOVA populi rex mansit, atque lex Mosaïca minime cum ipsa Mosis persona erat conjuncta. Qui MOSEM vidiit, audiit, secutus est, minime JEHOVAM vidiit, audiit, secutus est; nam, licet legatus divinus esset, homo tamen ille mansit, peccato obnoxius, qui errare potuit, per quem JEHOVA Judaeis se patefecerat quidem, in cuius tamen persona nequaquam cernebatur patefactio divina. Neque volun-

affixus Ecclesiam condere potuerit, in disputatione: Was setzt die Stiftung der Christliche Kirche durch einem Gekreuzigten voraus? edita in libello: *Hist. oder Mythisch*, p. 3—40, ubi nullam rationem habuit eorum, quae de JESU Evangelistae tradunt.

tate neque potestate cum Deo se unum esse, MOSES proferi ausus fuisse.

Non ita CHRISTUS. Prouti STRAUSSIUS vitam JESU exposuit, non intelligimus, quia vel per septem dierum spatium exstitisset ab eo condita societas. Mors enim omnia, quae ad eam stabilendam fecisset, certo delevisset. Ecclesia Christiana fundamenti loco non habet nec habere potest sepulcrum cadavere impletum; fundamentum habet et habere debet sepulcrum, corpore vacuum, vel ipsum potius redivivum CHRISTUM. Qui hoc negat, cum STRAUSSIO probare conetur, quod ULLMANNUS monuit: »dass in der Geschichte aus Nichts nicht nur Etwas, sondern etwas ganz Ungeheures, eine welthistorische Macht werden könne;“⁽¹⁾ probare conetur, Ecclesiam primum fixisse conditorem, hunc vero deinde condidisse Ecclesiam. Sed quid excogitari potest, quod totum terrarum orbem commovere, mutare, emendare, nova vita donare potuisset? Num visiones, ficta narratio sive piae fraudi originem illa debuerit, seu de industria excogitata fuerit, hanc vim habitura fuisse? Undenam vis illa vitalis et ἐνέργεια, quae per XVIII saecula innumeros homines, populos, novâ vitâ donavit, undenam repetendum, quod, postquam JESUS CHRISTUS his in ter-

(1) L. I. pag. 71; cf. THOLUCK, *Glaubw. d. Ev. Gesch.* p. 373 sqq., qui acute exposuit: »dass die Geschichte der ersten Kirche eine Kette ist, welche, wenn wir sie elektrisch bewegt sehen, darauf hindeutet, dass am Anfange ein Schlag vom Himmel auf die Erde gefallen sein muss.“

ris vixerit, novum aeyum incepit, ita ut generis humani historia in duas partes divisa sit? Unice hoc repetas ex CHRISTI persona, ex mundi Sospitatore, qui solis instar fulget ac splendet in media historia, in mediis hominibus, ut luna inter stellas minores. Ejus in vitam redditus haec omnia explicat et illustrat. Negasne JESUM in vitam rediisse? Quis igitur instituit diem solis, quo convenient omnes Christiani, ut Dei Filiique laudes celebrent, precesque fundant, quod non nostris temporibus constitutum est, sed a JUSTINO *Martyre* jam traditur: τὴν γὰρ τοῦ ἡλίου ἡμέραν κοινῇ πάντες τοῖς συνέλθουσιν ποιούμεθα, ἐπειδὴ πρώτη ἔστιν ἡ ἡμέρα — καὶ Ἰησοῦς Χρίστος ὁ ἡμέτερος σωτῆρ τῇ αὐτῇ ἡμέρᾳ ἐκ νεκρῶν ἀνέστη⁽¹⁾. Ejus aequales a proavis hoc acceperant, Apostolos imitatis. Septimus enim dies ab antiquissimo inde tempore Deo sacer a Judaeis habebatur. Undenam repetendum, quod Ecclesia Christiana festum Paschatis CHRISTO consecraverit, e mortuis resuscitato? Quod si non in vitam rediisset, non dubito, quin lugentes potius quam festum celebrantes mortui magistri memoriam coluisserint, et si vel demus, Apostolos Paschatis festum instituisse propter visiones, quibus redivivum se vidisse existimaverint, posteriora saltem tempora diem illum missum fecissent, cui historia, veritatis testis illa, se opposuisset. Sed quid plura? »Dicendum esset» (sunt verba TURRETTINI) »incredibilem hominum multitudinem, absque ulla hu- manis auxiliis» (qua in re differunt a Muhammedanis,

(1) *Apologia* I, 67, pag. 34, ed. Paris. 1742.

qui excercitibus armisque religionem suam propagarunt)
» absque ullo emolumento, contra inter extrema peri-
» cula et suppicia omnis generis a patriis sacris recessisse,
» et doctrinam stultissimam carnique ingratissimam admi-
» sissem, et ad mortem usque propugnasse — adeo ut per
» saxa, per ignes, per cruces, inter patibula viam sibi
» fecerit (¹).” Sed Judaei neque Gentiles, populi ne-
que Imperatores, excercitus nec persecutioes, vincula
neque carceres, cruciatus neque mortis supplicium im-
pedire potuerunt, quominus sacram coenam in memo-
riam mortis, festum Paschatis in memoriam resuscita-
tionis CHRISTI celebrarint Christiani, quominus firmior
semper ac validior evaserit Ecclesia Christiana, neque
in posterum impedire poterunt, quominus totus terrarum
orbis aliquando redivivi laudes sit celebraturus. Certo
certius est, quod HASIUS monet: »Das Christenthum —
» seiner Erscheinung nach, ruht auf der Auferste-
» hung (¹),” et luce clarius patet, iis, qui hisce miracu-
culum inesse et in vitam rediisse JESUM negent, multo
majora obesse miracula, ubi aedificium adspiciunt, fun-
damento carens, ex aëre pendens.

(¹) *Opp. omnia I, 474.*

(²) *Leb. Jesu*, ed. 3, p. 217.

CAPUT IV.

NEXUS, QUI JESU IN VITAM REDITUI CUM SPE NOSTRA SALUTIS FUTURAE INTERCEDIT.

Vidimus, cum historia JESU, Apostolorum, Ecclesiae primaevae Christianae junctam esse rem, quam tuiti sumus, ita ut ab ea minime divelli possit. Sed non sufficit, JESU e mortuis resuscitationis vim et significationem historicam exposuisse; magnam praeterea gravitatem ei tribuimus dogmaticam et moralem, *tum*, ut de aliis taceamus, quia justificationem nostram coram Deo confirmat, *tum*, quia imago est et stimulus emendationis nostrae, *tum*, quia pignus est resurrectionis nostrae vitaeque aeternae. Caetera missa facientibus, haec paucis exponere nobis licet (¹).

§ 1.

Nexus cum justificatione nostra.

Ita se Pater coelestis in JESU CHRISTO hominibus patefecit, ut peccato obnoxiiis mortisque imperio subjectis significaret, peccata se velle condonare mortemque aufer-

(¹) Alia vel supra attigimus, vel exposita videoas a KRABBIO, I. l. pag. 275 sqq. cf. H. A. MAU, *von dem Tode, dem Solde der Sünde und der Aufhebung derselben durch die Auferstehung Christi*, in Diario: *Theol. Mitarbeiter*, 1838, II, p. 3 sqq. 1840, IV, p. 1 sqq. — Cf. quoque LIEFSTINK, Disp. over het belang van Jesus opstanding. a Soc. Hag. praemio ornata, 1796.

re, modo fidem haberent filio, qui mortem subiit, ut servos peccati a morte liberaret eosque ad Deum reduceret, quique in vitam revocatus est, ut vitam iis vindicaret, opusque suum confirmaret ac perficeret. Mortis JESU vim salutarem hic exponere vetat instituti ratio, arctissimam autem esse illius conjunctionem cum reditu in vitam antea vidimus; attamen JESU magis historiae rationem habuimus, quam benefiorum, quae generi humano attulit. Hic animadvertere licet, JESUM omnibus, quae his in terris perfecit, sigillum quasi impressisse reditu suo in vitam, quem testem dicimus veritatis eorum, quae fecit et dixit, et *fundamentum* melioris, quam exspectamus, conditionis. Quaecunque enim de se testatus est, tamquam filio Dei, in hominum salutem mortem subituro, de Patris amore erga homines, et de fide sibi, tamquam Sospitatori generis humani, habenda, haec omnia vim accipiunt et auctoritatem, quum e sepulcro redivivum Eum egressum esse videmus. Et enim a Patre e mortuis resuscitatus Dei filius declaratus est (Rom. I: 4); insontem Eum vidimus mortem subiisse, eamque vi sua privasse, atque illam ob causam a Deo in vitam revocatus est, ut luculenter comprobaret, Eum mortis victorem esse habendum. Semel enim mortuus est in gratiam peccati; in vitam vero revocatum mors eum sibi subjicere non valet, θάνατος αὐτοῦ οὐκ ἔτι κυριεύει (Rom. VI: 9, 10. Act. Ap. XIII: 34). Quo fit, ut eo tutius fidem ei habere possimus, quo certius constat, Patrem Eum in vitam revocasse, et tristem nostram in meliorem convertisse conditionem (Eph. II:

5 sq.). Etenim, qui propter peccata nostra mortem subiit, ut expiarentur, in vitam revocatus est propter justificationem nostram, ut in integrum restitueremur (Rom. IV: 25). Ita juncta est CHRISTI mors cum ejus e mortuis resuscitatione, ut, quod illa effecit, haec confirmet, ut sine altera nullam altera vim habeat. Conjuncta effecit utraque, ut, abrogata lege, vim suam amitteret peccatum, quod quum vi sua esset privatum, mortis quoque imperium abrogatum est. Nam ἡ δύναμις τῆς ἀμαρτίας, ὁ νόμος, et τὸ πέντε τῶν θανάτων ἡ ἀμαρτία (1 Cor. XV: 56). CHRISTO in vitam revocato, novum incepit aevum vitae et salutis, quam mors interrumpere non potest, quum nec CHRISTI vitam mors interrumpat. Hoc vero, quod ultimo loco statuimus, affirmare non possunt, qui, in vitam JESUM revocatum esse concedentes, negant, in coelum Eum rediisse, adstantibus discipulis, corpore indutum. Quocunque enim se vertat HASIUS, quem unum omnium instar laudemus, et licet affirmaverit: »es ist wahrscheinlich genug an «sich, dass Jesus auf andre als die gewöhnliche »Weise von diesem irdischen Weltkörper schied;» certum est, JESUM, quem hominem fuisse scimus post redditum in vitam, humano more ab hominibus discedere debuisse, nisi extraordinaria via ad Patrem rediisset. Quum igitur ascensionem in coelum mythum dicat, veritatem vero historicam vindicet resuscitationis, hanc omni vi sua privasse censendus est HASIUS (1); nam sponte patet,

(1) *Leb. Jesu*, ed. 3, § 127. Verba, quibus usus est, fluctuan-

denuo Eum mori debuisse, quem Deus palam ad dextram suam non collocavit, mortisque victorem illum haberi non posse, de quo non certo certius scimus, numquam eum moritum esse.

Sed quae **HASIO** obest difficultas, eadem nostram premere sententiam visa est **KRABBIO** (¹), statuenti, de **JESU**, denuo non morituro post redditum in vitam, constare minime posse apud eos, qui corpus ei humanum tribuunt, idem illud, quo ante crucis mortem indutus fuerat. Sic enim per 40 dies, temporis spatium illud inter redditum in vitam et in coelum ascensionem, morti Eum obnoxium fuisse, neque mortis victorem vere haberi potuisse, monuit. Attamen hoc tenendum est. Quum vere mortuus est **CHRISTUS**, adeoque hoc nomine Patris voluntati satisfecit, opusque suum ad finem usque perduxit, in vitam revocatus, licet corpore indutus esset humano, de morte, quippe poena peccati, victoriam reportavit; quam ut confirmaret Pater, brevi post summos ei contulit honores, quum in coelum ascendentí aeternam **JESU CHRISTO** gloriam tribueret. Ubi fide amplectimur doctrinam Apostolorum de **JESU** in coelum sublato, equidem non video, quidni eodem jure atque illi, qui aethereum

tem ejus doctrinam produnt. Quid enim significant haec: »*Denn sein Abschied war nicht das trübe scheiden eines Sterblichen, sondern der Segen eines Verklärten, welcher, eins durch seine Liebe mit der Gottheit, auch unter den Seinen unsterblich fortzuleben verhiess; und er ist bei uns geblieben.*“ — ?

(¹) L, I. p. 299 sqq., in primis pag. 304.

aut glorificatum JESU corpus tribuunt, cum PAULO affirmare possimus: »Χριστὸς ἐγερθεὶς ἐν νεκρῷ, οὐκέτι ἀποθνήσκει (Rom. VI: 9), quum de corporis CHRISTI natura non loquatur, sed de JESU, postquam in coelum abiisset, immortalitate et gloria vestito. Quod ante mortem precatus erat: καὶ νῦν δόξασόν με, σὺ πάτερ, παρὰ σεαυτῷ τῇ δόξῃ, ἢ εἰχον πρὸ τοῦ τὸν κόσμον εἶναι, παρὰ σοὶ (Joh. XVII: 5), exaudivit Pater coelestis. Gloria Eum exornatum viderat magnus gentilium Apostolus, cujusque laudes per totam vitam celebravit, hujus corpus in coelo degentis σῶμα τῆς δόξης dicere potuit (Phil. III: 21). Ex hac autem denominatione nihil effici potest, quod de corporis JESU natura, his in terris versantis, aliquid nos doceat, quum CHRISTUM resuscitatum, sed in coelum etiam sublatum, summa potestate utentem et cum ἐνέργειᾳ τοῦ δύνασθαι αὐτὸν καὶ ὑποτάξαι ἔαυτῷ τὰ πάντα sibi informet. Statuas igitur, corpus JESU, quum in coelum adscenderet, commutatum et a pristino diversum factum esse, quo omnes, quas nonnulli movent difficultates removeas. Ne vero cum aliis JESU mortis veritatem negemus, qua negata, nullam habet vim Ejus in vitam reditus. Ita enim, qui non vere mortuus est, minime mortis vim infregit, et qui non vere e mortuis in vitam revocatus est, nequaquam vitam nobis patefecit et vindicavit. JESUS CHRISTUS, quum crucis mortem subiit, et a Patre in vitam revocatus est, nos vere a peccati poena liberavit, vitaeque et salutis aeternae participes nos reddidit. Deus palam ita significavit, se genus humanum in felicem, quem peccantes amiserant,

statum restituere velle, modo fidem haberent Filio, fideque amplecterentur, quae peregit. Nam qui fide cum CHRISTO conjunctus est, uberrimos ex eo aliquando feret fructus; ἔχει τὴν μαρτυρίαν ἐν ἑαυτῷ, scilicet, ὅτι ζωὴν αἰώνιον ἔδωκεν ἡμῖν ὁ Θεός. καὶ αὕτη ἡ ζωὴ ἐν τῷ νίῳ αὐτοῦ ἐστιν (1 Joh. V: 10, 11). CHRISTUS θανατωθεὶς μὲν σαρκὶ, ζωοποιηθεὶς δὲ τῷ πνεύματι (1 Petr. III: 18) ad Deum nos reduxit, cui per eum fidem jam habemus (I: 21), quam ad novam certamque spem de-nuo nati videamur (I: 3 sq.). CHRISTI καταργήσαντος μὲν τὸν θάνατον, φωτίσαντος δὲ ζωὴν καὶ ἀφθαρσίαν (2 Tim. I: 10) peculium jam sumus; fides ei, e mortuis in vitam revocato, habita ad salutem nos ducit (Rom. X: 9), Eumque τὸν κατακοίνωντα extimescendum certe non habemus (VIII: 34). Nam pro nobis mortuus est, atque idem ille in vitam revocatus, ut nos liberaret; quod si igitur non resuscitatus est, mors salutaris omnem vim suam amittit, et nos peccato obnoxii manemus; frustra fiduciam in eo reponimus, omniumque sumus miserrimi (1 Cor. XV: 17 sqq.). Scilicet, cum ita se res habeat, ut nulla mutatio, JESU non resuscitato, in conditione nostra obtinuerit, maximi sane momenti habendus est JESU reditus in vitam, qui et cum Deo nos conjungit, et fidem, CHRISTO habendam, confirmat, et animum nobis quietum reddit. Quum enim Dei eramus inimici, κατηλλάγμεν τῷ Θεῷ διὰ τοῦ θανάτου τοῦ νίοῦ αὐτοῦ, πολλῷ μᾶλλον καταλλαγέντες σωθησόμεθα ἐν τῇ ζωῇ αὐτοῦ (Rom. V: 10).

§ 2.

Nexus cum emendatione nostra.

JESU reditus in vitam recte dicitur *imago et stimulus emendationis nostrae*, non eo sensu, quo recentiores nonnulli statuerunt, Apostolos e mortuis JESUM resuscitatum esse docuisse, ut significarent, homini emendatione morali opus esse. Illis enim haec Apostolorum doctrina ita symbolice informata esse videtur, ut ipsam historiam missam facere, ideam vero, sub imagine propositam, retinere male sibi licere putarent. At, qui sibi persuaserit de JESU resuscitationis veritate, ei egregium in oculos continuo incurrit momentum hujus rei, quae sub imagine vere proponit emendationem nostram, et ad eam incitat, uti monuerunt Apostoli.

Scilicet ita sibi rem informarunt, ut, quum CHRISTUS in hominum salutem mortuus esset, hos adhortarentur, ad pristinam vitae rationem emendandam, CHRISTO fide habita, Deoque vita consecrata. Imaginem PAULUS petiit e baptismo, per quem mortis JESU participes facti sunt Christiani, ita ut in aquam immersi cum CHRISTO mortui videantur. Jam vero συμφυτοι γενόμενοι τῷ ὄμοιώματι τοῦ Θανάτου αὐτοῦ, caeterorum, quae CHRISTUS passus est, participes facti sunt, praesertim τῆς ἀγαστάσεως. Haec novae CHRISTI vitae erat initium, quam mors certo non interruptura erat; ab eo igitur temporis puncto, quo cum CHRISTO mortui erant, qui in baptismo, ex aqua egredientes, resuscitati apparuerant, eorum quo-

que vita a pristina diversa habebatur. Ita et nos cum CHRISTO sepulti videmur, ἵνα, ὡσπερ ἡγέρθη Χριστὸς ἐκ νεκρῶν διὰ τῆς δόξης τοῦ πατρὸς, οὐτω καὶ ἡμεῖς ἐν καινότητι ζωῆς περιπατήσωμεν (Rom. VI: 3 sqq.). Pulcerrima certe imago, quam PAULUS nobis proposuit. Qui CHRISTO fidem habuit, antiquissimo tempore sancto baptismo lavabatur; sub aqua disparuit, qui peccato Diis-que falsis valedixit, ex aqua emersit, qui vitam CHRISTO consecrare voluit. Quid mirum, PAULUM in hisce similitudinem quamdam invenisse cum JESU in vitam reditu, quem imaginem dixit novae Christianorum vitae, emendationis eorum moralis? Sponte eo ducebatur, quin mortem CHRISTI cum Eius reditu in vitam semper fere jungat, et qui illius sit particeps, hunc quoque sibi vindicare posse videatur (2 Cor. IV: 10, 11). Idem fere PETRUS innuit (1 Ep. III: 21), sed quod uterque effinxit σύμβολον, nisi historico nixum esset fundamento, non magnam in hominibus habuisse vim (¹). Nisi de

(¹) Memorabile mihi videtur, quod apud antiquioris aevi Christianos in more fuisse testatur scriptor opusculi: ἀποχρίσεις πρὸς τὸν ὁρθόδοξον, quod cum JUSTINI M. operibus editum invenitur in ed. Iaud. p. 441 sqq. Provocans ad IRENAEUM, tradit: διὰ τοῦτο ἡ ἐν ταῖς ἔξ ἡμέραις ἡμῶν γονυκλία σύμβολόν ἐστι τῆς ἐν ταῖς ἀμαρτίαις πτώσεως ἡμῶν· τὸ γάρ ἐν τῇ κυριακῇ μὴ κλίνειν γόνου, σύμβολόν ἐστι τῆς ἀναστάσεως, διὸ ἡς τῇ τοῦ Χριστοῦ χάριτι, τῶν τε ἀμαρτημάτων, καὶ τοῦ ἐπ' αὐτῶν τεθανατομέτου θανάτου ἥλενθερόθημεν. Ita ab Apostolorum aetate Christianos consuevisse monet, die solis et inter festum Paschatis et Pentecostes spatio, preces fundentes, genua non flexisse, in memoriam resuscitationis CHRISTI, cf. l.l. quaest. 115.

CHRISTI resuscitationis veritate nobis persuadere possumus, Evangelistarum de ea narrationes non facile, speculi instar, novae vitae emendationisque nostrae moralis imaginem nobis cernendam praebiturae fuissent. Quo enim modo in JESU, e mortuis non resuscitato, vitae emendationis imaginem cernere potuissemus? Ut se pulcrum corpus CHRISTI, ita peccatum corpora nostra retinuissest; CHRISTI mors nostrae mortis imaginem retulisset, at nullum novae vitae initium! Vindicata vero Ejus e mortuis resuscitatione, appareat jam ejus moimentum. En tibi incitamentum, quod ad mores emendandos te adhortetur.

Etenim non tantum imago, sed stimulus etiam emendationis nostrae habeatur JESU in vitam reditus. Scilicet ὁ παλαιὸς ἡμῶν ἀνθρωπός συνεσταυρώθη, ἵνα καταργηθῇ τὸ σῶμα τῆς ἀμαρτίας, τοῦ μηκέτι δουλεύειν ἡμᾶς τῇ ἀμαρτίᾳ (Rom. VI: 6.). CHRISTUS in gratiam peccati mortuus est, at in vitam revocatus ζῇ τῷ Θεῷ (s. 10); nos vero, qui cum eo in vitam revocati videmur, peccato, non vero Deo, obtemperare pergeremus? Absit profecto! CHRISTUS nos tenet, in vitam revocatus, ἵνα καρποφορήσωμεν τῷ Θεῷ; a legis imperio liberatos εἰν καινότητι πνεύματος δουλεύειν nos oportet, uti eos decet, qui a CHRISTO, in vitam revocato, nomen habent (VII: 4 sqq.). Quandoquidem pro omnibus mortuus est JESUS, non sibi, ἀλλὰ τῷ ὑπὲρ αὐτῶν ἀποθανόντι καὶ ἐγερθέντι vivere eos oportet (2 Cor. V: 15.); τὰ ἀρχαῖα παρῆλθεν, ἴδον γέγονε καινὰ τὰ πάντα (s. 17.). Res esset sibi ipsa repugnans, novam cum CHRISTO vitam degere, et

pristino obtemperare domino, quasi cum CHRISTO non resuscitati apparuissemus. Peccato, voluptati bonisque terrestribus valedicendum est, quum, qui fide cum CHRISTO juncti sunt, terrestria non carent; εἰ οὖν συνγέρωθητε τῷ Χριστῷ, τὰ ἄνα ζητεῖτε, οὐδὲ ὁ Χριστός ἐστιν ἐν δεξιᾷ τοῦ Θεοῦ καθήμενος (Col. III: 1.). Regnum incepit gratiae, quo, πτισθέντες ἐν Χριστῷ Ἰησού ἐπὶ ἔργοις ἀγαθοῖς (Eph. II: 10), magis magisque salutis aeternae adipiscendae studiosi siamus necesse est, JESUM CHRISTUM in vitam revocatum intuentes, ἔαντοὺς τῷ Θεῷ, ὡς ἐκ νεκρῶν ζῶντας, καὶ τὰ μέλη [ῆμῶν] ὅπλα δικαιουγῆς τῷ Θεῷ consecrantes (Rom. VI: 13). Redivivus e sepulcro victor egressus est peccati mortisque; cum eo ex peccati illecebris erupti jam nunc vivimus Deo. Quod si autem mythis annumerandus esset IESU redditus in vitam, frustra ad eum provocaturi fuissetsemus; quum vero de ejus veritate constet, eumque vindicatum esse sciamus, quam dilucide ejus momentum appetet! Quam egregie nos incitat ad vitam emendandam! Ita morum emendationis imago continuo nobis stimulus evadit, quo incitati, ad bonam frugem nos recipiamus.

Quae cum ita sint, licet mortem omnes exspectemus, hac in vita tamen ad salutem aeternam nos praeparat IESU e mortuis resuscitatio. Nam Dei spiritu ducti, in Dei CHRISTIQUE honorem viventes, vitae salutisque aeternae in dies certiores siemus, hac spe freti, fore ut aliquando una cum CHRISTO vere vitae aeternae simus participes.

§ 3.

Nexus cum resurrectione nostra vitaque futura.

'Εν τῷ Ἀδάμ πάντες ἀποθνήσκουσιν. Tristissimum certe at verissimum PAULI effatum, quod experientiā confirmatum omnes videmus. Parvi haec vita facienda eset, si atra mors finem imponeret stadio, quod in se spectatum, peccato etiam contaminatum, omne gaudium nobis auferret. Sed Dei gratia alterum, consolationis fontem uberrimum, addidit effatum: *ἐν τῷ Χριστῷ πάντες ζωοποιηθήσονται* (1 Cor. XV: 22). CHRISTI in vitam reditus *pignus* nobis est resurrectionis nostrae, vitaeque futurae aeternae.

Ipse, uti supra vidimus, sibi CHRISTUS mortuorum resurrectionem tribuit, quam, quominus sensu morali accipiamus, vetat hoc, quod addit: *καὶ ἀναστῆσω αὐτὸν ἐγὼ τῇ ἐσχάτῃ γημέρᾳ* (Joh. VI: 40). JESU doctrina instituti, deque Ejus in vitam reditu persuasi, Apostoli eandem doctrinam professi sunt, quam ut confirmarent, ad resuscitationem Sospitatoris e mortuis provocarunt. Docent mortuos in vitam aliquando CHRISTUM revocaturum esse, omnesque judicaturum; Deum, ut omnes hoc rite teneant, e mortuis Eum resuscitasse (Act. Ap. XVII: 31), atque per Eum nos olim in vitam revocaturum esse (2 Cor. IV: 14; 1 Thess. IV: 14 sqq.). Si de corpore quaeras, quo induiti apparituri simus, multa certe habet, quae nobis opponat ratio humana, quae

corporis resurrectionem illudit, et infitias ire conatur. Absit vero, ut disputando argumentis eam vindicemus, aut ad ea, quae objiciunt philosophi, animum advertamus. Finem imponamus necesse est disquisitioni nostrae, quae ne justo longior fiat metuo. Jurare hic liceat in verba magistri, et PAULUM nos sequi profiteamur, qui: ποίῳ δε σώματι ἔργονται; quaerenti, respondeat: ἐγείρεται ἐν ἀφθαρσίᾳ, ἐν δόξῃ, ἐν δυνάμει. Corpus erit *spirituale*, perniciei non obnoxium, nam οὐδὲ ἡ φθορὰ τὴν ἀφθαρσίαν κληρονομεῖ, neque, quod peccato serviit corpus, vitae aeternae particeps fieri poterit (1 Cor. XV: 35 sqq.). JESUS CHRISTUS μετασγγιατίσει τὸ σῶμα τῆς ταπειρώσεως ἡμῶν, εἰς τὸ γενέσθαι αὐτὸ σύμμορφον τῷ σώματι τῆς δόξης αὐτοῦ (Phil. III: 21.). Multae sane difficultates remanent, neque intellectu facilis haec doctrina nobis videtur, at morali aut symbolicae ejus interpretationi favere non ausim. Qui enim eam proponunt, non recte attendisse mihi videntur ad comparationem, quam PAULUS instituit, *tum* inter ADAMUM et CHRISTUM, *tum* inter CHRISTUM et nos. Quod enim PAULUS de ADAMO profitetur, per eum omnes mori, nequaquam improprie, sed proprio sensu accipendum est, de morte physica eamque secuturo statu infelicissimo, cui opponitur ἡ ζωὴ, quam per CHRISTUM omnes consecuturi sunt: ἐν τῷ Χριστῷ πάντες ζωοποιηθήσονται (1 Cor. XV: 22.). Patet igitur verum esse, quod dixit: δι' ἀνθρώπου ὁ θάνατος, καὶ δι' ἀνθρώπου ἀνάστασις νεκρῶν (s. 21). Deinde attendas, quaeso, ad comparationem, quam instituit inter CHRISTUM et nos.

Prouti CHRISTUS resuscitatus est, ita quoque nos Deus in vitam revocabit, sed ἀπαρχῇ Χριστὸς, ἐπειτα οἱ τοῦ Χριστοῦ (s. 23, coll. Rom. VIII: 11; 1 Cor. VI: 14). Eadem ratione, qua e sepulcro CHRISTUS prodiit redivivus, nos aliquando in vitam reddituri sumus, ἐκαστος δὲ ἐν τῷ ἰδίῳ τάγματι ne vero illud proprie, hoc improprie quis interpretetur, quo fieret, ut CHRISTUS nullo modo ἀπαρχῇ τῶν κεκοιμημένων dici potuisse (s. 20). Hoc nomine tantum Eum PAULUS insignivit, qui mortuus, at in vitam revocatus, numquam moriturus est, quocirca nec LAZARI neque aliorum in vitam redditus ei obest, qui denuo mortui sunt, ut iterum olim in vitam revo-centur.

E mortuis resuscitati vitae aeternae participes erunt; qui cum CHRISTO fidei vinculo juncti sunt, nullam perniciem extimescendam habebunt. Ἐσχατος ἐχθρὸς καταργεῖται ὁ θάνατος (1 Cor. XV: 26), quo subacto, omnes τὴν εἰκόνα τοῦ ἐπουρανίου ferentes, et immortalitate donati, de veritate sibi persuadebunt τοῦ λόγου· κατεπόθη ὁ θάνατος εἰς νῖκος. Victoris agminis tunc audietur chorus: ποῦ σου, θάνατε, τὸ κέντρον; beatorumque paean: ποῦ σου, ἄδη, τὸ νῖκος; Vita incipiet salutis numquam interiturae; namque ejus pignus est JESUS CHRISTUS, in vitam a Deo revocatus, caput totius corporis, cuius nos membra sumus, cum eo arctissime juncta; qui, uti in omnibus, ita quoque longae illius in vitam revocatorum seriei primus est, ἀρχὴ πρωτότοκος ἐν τῶν νεκρῶν.

Quod hic suspicari tantum nobis licuit, in statu felic-

cissimo certo cognitum habebimus; imperfecta hic, perfectior ibi erit scientia nostra. Una cum caeteris, qui CHRISTO toti se tradiderint, perspectum habebimus *tum* nexum, qui IESU CHRISTI operi cum nostra intercedat salute, *tum* Ipsum et τὴν δύναμιν τῆς ἀναστάσεως αὐτοῦ (Phil. III: 10). Laudes Dei celebribuntur: τῷ Θεῷ γάρ τις τῷ διδόντι ἡμῖν τὸν νῦνος, διὰ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ (1 Cor. XV: 57), et qui de se ipse affirmavit: Θαρσεῖτε, ἐγὼ νενίκηκα τὸν κόσμον (Joh. XVI: 33), illum aliquando beati laetum nuntium palam profitentem audient (Apoc. I: 18): ἐγενόμην νεκρός, καὶ λέσού ζῶν εἰμι εἰς τοὺς αἰώνας τῶν αἰώνων ἀμήν.

T H E S S.

I.

JESU reditum in vitam, ad doctrinam de Ejus persona pertinere, non recte negavit SCHLEIERMACHERUS.

II.

JESUM peccato immunem fuisse, illius resuscitatione e mortuis egregie comprobatur.

III.

Licet, antequam JESUS in vitam redierit, alii quoque e mortuis resuscitati fuerint, vel sic tamen summo Ille jure dicitur πρωτότοκος ἐκ τῶν νεκρῶν.

IV.

Corpus humanum, quod JESU in vitam revocato tribuimus, non impedit, quominus cum PAULO (Rom. VI: 9) statuamus: θάνατος αὐτοῦ οὐκ ἔτι κυριεύει.